
ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  FFAARRNNOOSSTTÍÍ  
 

n a  L i p n ě  
 

12 / 2023                        19. 3. 2023 
 

POŘAD 
BOHOSLUŽEB 

 

Horní Planá 
 

Frymburk 
 

Světlík 
 

Černá v Pošumaví 

8:00 (farní kostel) 9:45 (farní kostel) 11:15 (farní kostel)  

NEDĚLE 

 
19. 3. 2023 

4. NEDĚLE POSTNÍ 
(„Lætare“ – růžová barva) 
Za + Josefa Čajánka, ten 

celý rod a za duše 
v očistci. 

 

4. NEDĚLE POSTNÍ 
(„Lætare“ – růžová barva)

Za + Milana Bajuse. 
 

4. NEDĚLE POSTNÍ 
(„Lætare“ – růžová barva) 
Prosba za zdárný průběh 

procesu blahořečení 
biskupa Josefa Hloucha. 

Sobota 18. 3. 2023 
17:00 (farní kostel) 

 
 

4. NEDĚLE POSTNÍ 
(„Lætare“ – růžová barva)
Prosba za zdárný průběh 

procesu blahořečení 
biskupa Josefa Hloucha. 

 

Pondělí 
20. 3. 2023 

 

v o l n ý  d e n  

8:00 (farní kostel)     

Úterý 

 

21. 3. 2023 

Úterý po 4. neděli postní 
Za dar zdraví pro vážně 

nemocné osoby. 

   

Středa 
22. 3. 2023 

  
 
 
  

17:00 (farní kostel)     

Čtvrtek 

 
23. 3. 2023 

Čtvrtek po 4. neděli postní 
Na přímluvu sv. Václava 
a sv. apoštolů Petra a Pavla 

za nového prezidenta 
republiky Petra Pavla, 

aby svěřený úřad vykoná- 
val moudře, spravedlivě 

a v duchu služby. 

 

   

 

Pátek 
 

24. 3. 2023 

14:00 
(kaple v domově důchodců) 

 
 

Pátek po 4. neděli postní 
 
 
 

   

 

Sobota 
 

25. 3. 2023 
 

 

Postní  kájovská  pouť 
 

(více informací najdete na 3. stránce tohoto Zpravodaje farností) 

 
 

8:00 (farní kostel) 9:45 (farní kostel) 11:15 (farní kostel)   

NEDĚLE 

 

26. 3. 2023 

5. NEDĚLE POSTNÍ 
Na přímluvu blahoslave-
né Marie vždy Panny za 
ochranu nenarozeného 

života. 

 

5. NEDĚLE POSTNÍ 
Za + Karla Poláčka. 

 

5. NEDĚLE POSTNÍ 
Za + Štefana a Františka 

Sojkovy. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adresa sídelní farnosti: 

 
 
 

Římskokatolická farnost Horní Planá 
Náměstí 1 
382 26 Horní Planá 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mobil:   (+420) 604 322 396 

 
 
 
 

E-mail: pater.spacek@seznam.cz 
              farnosti-na-lipne@seznam.cz 

 
 

www:    http://www.farnosti-na-lipne.cz 
 

Příležitost ke svaté zpovědi: 
Horní Planá: 
 Út, Čt  – čtvrt hodiny přede mší sv. 
 Ne        – čtvrt hodiny přede mší sv. 

Frymburk: 
 Ne        – čtvrt hodiny přede mší sv. 

Světlík: 
 Ne        – ihned po skončení mše sv. 

Černá v Pošumaví: 
 So        – čtvrt hodiny přede mší sv. 

 

K udílení svátosti pomazání nemoc-

ných, k vyřizování pohřbu a v jiných

záležitostech se můžete se mnou zkon-

taktovat pomocí E-mailu anebo mi

můžete zanechat vzkaz v návštěvní

knize na oficiálních stránkách našich

farností. 
 

Uzivatel
Obdélník



4. NEDĚLE POSTNÍ („LÆTARE“ – růžová barva) 

AKTUALITY

1. čtení 
(1 Sam 16, 1b.6-7.10-13a) 

2. čtení 
(Ef 5, 8-14) 

Evangelium 
(Jan 9, 1-41) 

 
 
 
 
 
 

CESTA KE SVĚTLU VÍRY 
 

 Bratři a sestry, v radostné zvěsti jsme slyšeli krásné vyprávění o tom, jak Pán Ježíš dává slepým 
světlo víry, zatímco ti, co mají oči zdravé, se mnohdy chovají jako slepí. V evangeliu byla vznesená otázka: 
„Kdo je vinen neštěstím toho člověka – on nebo jeho rodiče?“ Zde kladou učedníci otázku po příčině a smyslu 
utrpení. Je to otázka tak stará, jak staré je lidstvo. Učedníci na to měli zřejmě stejně jednoduchý názor, jako 
farizejové: Každý člověk dostává to, co si zaslouží – utrpení je tedy trest za hřích. 
 Kristus Pán však toto vysvětlení odmítá. On se neptá po příčině utrpení, on se ptá po smyslu utrpení: 
co se dá z utrpení získat k dobru a jak proti němu účinně bojovat. Proto si zbytečně nenamáhejme hlavu 
otázkami, proč právě já musím toto trpět, proč právě mně se toto stalo, proč je vůbec na světě tolik zla. 
Odpověď nenajdeš. Raději si lámej hlavu otázkou, jak proti zlu bojovat, jak bránit před zlem sebe i druhé. 
 A pak je tu veliká tajemná záležitost člověka: tajemství víry a nevěry, tajemství duchovní slepoty. 
Proč jeden uvěří v Boha a druhý neuvěří? Proč jeden chápe a druhý nechápe? Proč je jeden vidoucí a druhý 
slepý? Tělesně slepému člověku vrací Pán Ježíš zrak. 

Jde tu však o mnohem víc, než jen o fyzické vidění – ti farizejové přece měli oči dobré. A přesto nikoliv 
farizejové, ale ten slepec viděl Krista Pána. Viděl ho hlouběji, než jenom očima. Uvěřil, že Kristus Pán je 
Boží prorok – Mesiáš. Slepý se dal přivést ke světlu víry a této své víry se držel s jednoduchou a přímočarou 
logikou, která obrací veškeré chytračení nevěřících vniveč. 
 Farizejové – ti, co mají zrak v pořádku – se v tom vyprávění jeví jako nevidoucí, jako zaslepení. Je to 
hotová komedie, co tu provozují, aby se vyvlekli z nutnosti uvěřit v Pána Ježíše! Jednají podle pravidla: 
Nechceme, aby to byla pravda, a proto to není pravda. Taková je logika nevěry – tenkrát jako i dnes. 
Kdeco vytáhli na pomoc: zesměšňování, osobní urážky, ponižování toho věřícího člověka, vyhrožování a 
zastrašování. Když ani to nepomohlo, nastoupí fyzický teror: vyhnali ho ven... 
 A ještě jedné věci si povšimněme: farizejové se mohutně obrnili svým věděním. Všimli jste si, jak 
jejich stálý refrén zní: My víme, že..., je nám známo, že..., je dokázáno, že... Tady vidíme, jaká choroba jejich 
duchovní slepotu zaviňuje – je to samolibá pýcha a chorobná vševědoucnost. 
 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Učme se znát meze svého poznání, buďme skromní. Mějme na 
očích nejen co známe, ale i to, co neznáme. Svatý Augustin už ve 4. století věděl a říkal, že potoky Boží 
milosti netečou do kopců lidské pýchy, ale stékají do údolí lidské pokory. Učme se znát míru lidské 
slepoty od narození, abychom toužili po Kristově světle a abychom světlo Kristovo usilovně hledali. S vírou v 
Krista Pána, ve světle jeho učení, budeme moci i v dnešním světě dobře lidsky žít a jednou dobře lidsky odejít 
na věčnost! Amen. 

 Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček, dr. h. c. 

 
 
 
 

POBOŽNOST KŘÍŽOVÉ CESTY: 
Pobožnost křížové cesty v našich farnostech budeme společně prožívat vždy přede mší svatou, tak jak je 

uvedeno níže: 
 Horní Planá: čtvrtek 23. března 2023 v 17 hodin ve farním kostele sv. Markéty 
 Frymburk: neděle 26. března 2023 v 9 hodin ve farním kostele sv. Bartoloměje 
 Světlík: neděle 26. března 2023 v 10:50 hodin ve farním kostele sv. Jakuba Staršího 

 

ZAČÁTEK LETNÍHO ČASU: 
V noci ze soboty 25. března 2023 na neděli 26. března 2023 začíná letní čas. V neděli o druhé hodině 

ranní středoevropského „zimního“ času se posunou hodiny na třetí hodinu letního času: (  )   



 


